

Côn Đảo, ngày 30 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2019 - 2020

Thực hiện Chương trình công tác giám sát của HĐND huyện năm 2019, ngày 13/8/2019, Đoàn giám sát được thành lập theo Quyết định số 05/QĐ-HĐND ngày 09/8/2019 của Thường trực HĐND huyện đã tiến hành giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2019-2020 theo Kế hoạch số 03/KH-BKTXH ngày 18/7/2019 của Ban Kinh tế - Xã hội. Trên cơ sở khảo sát thực tế và nghiên cứu báo cáo của các cơ sở giáo dục trên địa bàn, Đoàn giám sát làm việc với các đơn vị chịu sự giám sát có sự tham dự của Thường trực HĐND, UBND huyện, lãnh đạo các đơn vị: Phòng Giáo dục - Đào tạo, Phòng Nội vụ - LĐ - TB và XH, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, trên cơ sở các ý kiến thảo luận tại buổi làm việc Đoàn giám sát thống nhất như sau:

A. VỀ KẾT QUẢ GIÁM SÁT:

Năm học 2018-2019, mặc dù còn nhiều khó khăn về biên chế giáo viên, về cơ sở vật chất trường lớp nhưng tập thể công chức, viên chức, giáo viên, người lao động ngành giáo dục huyện luôn đoàn kết, nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ của năm học, chất lượng giáo dục của huyện tiếp tục được nâng cao, hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết 23/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 và Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 03/8/2018 của HĐND huyện.

I. Kết quả năm học 2018-2019:

1. Cấp học mầm non:

Hai trường mầm non thực hiện đúng chương trình chăm sóc giáo dục trẻ theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, quan tâm bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên, làm tốt công tác phối hợp giáo dục giữa nhà trường, gia đình và xã hội. Thực hiện tốt chương trình giáo dục mầm non, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của trẻ. Xây dựng môi trường trong và ngoài lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn.

a. Huy động trẻ đến trường: Tổng số trẻ đến trường năm học 2018 - 2019 là 865 cháu. Cụ thể: Trường mầm non Hướng Dương 365 cháu, gồm: nhà trẻ 8 nhóm 130 trẻ và 8 lớp mẫu giáo 253 trẻ. Trường mầm non Tuổi Thơ 500 cháu, gồm: nhà trẻ 9 nhóm 164 trẻ và 11 lớp mẫu giáo 336 trẻ.

b. Kết quả chăm sóc - nuôi dưỡng: Cuối năm học giảm tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thấp còi từ đầu năm học là 6,7% xuống còn 3,6%; suy dinh dưỡng thể nhẹ

cân từ 4,6% xuống còn 2,7%; suy dinh dưỡng toàn phần từ 2,5% xuống còn 1,1%, trẻ thừa cân từ 9,6% còn 9%.

c. Kết quả công tác giáo dục: Tỷ lệ trẻ chuyên cần đạt 91,5 % (NT: 89,4%; MG: 92,9%; 5-6 tuổi: 92,3%), Bé ngoan đạt 83% (NT: 78,7%; MG: 86,73%), Cháu ngoan Bác Hồ đạt 41,1 % (NT: 36,8%; MG: 45,5%), Trẻ 5 tuổi hoàn thành Chương trình giáo dục mầm non đạt 100% (202 trẻ), Trẻ khuyết tật học hòa nhập có tiến bộ đạt 90%.

2. Cấp Tiểu học:

a. Huy động trẻ trong độ tuổi đến trường và phổ cập giáo dục tiểu học: Huy động 798/798 học sinh từ 6 đến 14 tuổi đến trường (không tính số học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học đang học THCS) đạt 100%, trẻ 06 tuổi vào lớp 1 đạt 100%. Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục tiểu học, huyện được công nhận phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi mức độ 3 năm 2018.

b. Kết quả học tập-rèn luyện: học sinh hoàn thành chương trình lớp học là 98,6% (787/798 học sinh), chưa hoàn thành cần rèn luyện trong hè là 1,4%. Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học là 100%. Tổ chức cho học sinh ôn luyện và tham gia các cuộc thi Toán, Tiếng Anh trên Internet đạt: 03 giải nhì, 02 giải ba, 8 giải khuyến khích cấp huyện môn Tiếng Anh; 5 giải nhất, 7 giải nhì, 9 giải ba, 38 giải khuyến khích cấp huyện môn Olympic Toán; thi viết chữ đẹp cấp huyện với: 5 giải nhất; 5 giải nhì; 5 giải ba và 25 giải khuyến khích.

Tổ chức học 2 buổi/ngày và dạy tiếng Anh cho 100% học sinh tiểu học (*lớp 1,2 học 2 tiết/tuần/lớp; lớp 3,4,5 học 4 tiết/tuần/lớp*). Đổi mới phương pháp giảng dạy và đánh giá học sinh, chú trọng 4 kỹ năng nghe, nói, đọc, viết. Tiếp tục xã hội hóa học môn tiếng Anh ở khối lớp 1, 2. Nâng cao chất lượng hoạt động của Câu lạc bộ tiếng Anh, tổ chức cho học sinh tiếp xúc, giao lưu với người nước ngoài, cuối năm học đạt hoàn thành trở lên 99,74% (796/798). Tổ chức 12 lớp Tin học cho tất cả học sinh khối 3,4,5 với 02 tiết/tuần/lớp theo chương trình của Bộ, học sinh được thực hành ngay sau khi học lý thuyết, tham gia ôn luyện giải Toán, Tiếng Anh trên Internet, sử dụng phần mềm vẽ hình ảnh, tìm kiếm dữ liệu trên mạng, đánh dấu trang Web, cuối năm học hoàn thành trở lên đạt 100%. Nhà trường phối hợp tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động ngoại khoá với nhiều hình thức. Duy trì câu lạc bộ Karatedo 60 học sinh, câu lạc bộ Tiếng Anh 38 học sinh. Thường xuyên giáo dục, rèn luyện các em về vệ sinh cá nhân, phòng tránh dịch bệnh thông thường; vệ sinh trường lớp, các nhà vệ sinh luôn được đảm bảo luôn sạch sẽ.

c. Tổ chức học bán trú: cho 244 học sinh đạt tỷ lệ 30,5%. Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, lưu mẫu thức ăn 24/24 giờ đúng quy định; thường xuyên thay đổi thực đơn hợp khẩu vị và đảm bảo đủ dinh dưỡng, năng lượng cho học sinh.

3. Cấp Trung học cơ sở:

a. Học sinh đến trường: Tổng số 456 học sinh với 13 lớp

b. Kết quả học tập-rèn luyện: Về tập thể: 01 lớp Xuất sắc, 02 lớp Tiên tiến và 01 lớp tiêu biểu trong các hoạt động phong trào. Về cá nhân: Học lực Giỏi 66 học sinh 14,06%, Tiên tiến 156 học sinh 33,99 %, Trung bình 181 học sinh 39,69%, Yếu 45 học sinh 11,16%, Kém 05 học sinh 1,1%; Hạnh kiểm Khá - Tốt 435 học sinh 95,39%, Trung bình 21 học sinh 4,61%. Học sinh lớp 9 được công nhận tốt nghiệp THCS: 99/103 đạt 96,1%.

- Kết quả tham gia các kỳ thi: có 26 học sinh được công nhận học sinh giỏi cấp trường, Internet đạt giải cấp huyện: Tiếng Anh có 29 giải; Toán 09 giải; Lý; 25 giải; Hội thi viết chữ đẹp cấp huyện 26 giải; Thi Học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9: đạt 02 giải (Giải Ba môn Ngữ văn và giải Khuyến khích môn Sinh học).

4. Cấp Trung học phổ thông:

a. Học sinh đến trường: có 225 học sinh với 8 lớp.

b. Kết quả học tập-rèn luyện: Học lực: Giỏi 31 học sinh 13,8%, Tiên tiến 108 học sinh 48,2%, Trung bình 79 học sinh 35,3%, Yếu: 06 học sinh 2,7%; Hạnh kiểm: Tốt 187 học sinh 83,5%, Khá 37 học sinh 16,5%; Lưu ban: 02/225 học sinh; không có học sinh bị kỷ luật; Học sinh lớp 12 đủ điều kiện tham dự kỳ thi THPT Quốc gia năm 2019 đạt 100%, có 62/68 học sinh tốt nghiệp, đạt tỉ lệ 91,18%.

- Kết quả tham gia các kỳ thi: có 12 học sinh đạt học sinh giỏi cấp trường các môn văn hóa; Tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12 và học sinh giỏi Olympic 27/4 cấp tỉnh lớp 10,11 đạt 06 giải (*01 giải ba môn Lịch sử lớp 12; 05 giải khuyến khích các môn Ngữ văn lớp 10, lớp 11, lớp 12; Lịch sử lớp 12*).

5. Giáo dục thường xuyên và hướng nghiệp:

a. Học viên đến trường: 31 học viên với 04 lớp

b. Kết quả học tập: Về học lực: Khá 11/31 học viên 35,5%, Trung bình 20/31 học viên 64,5%; Về hạnh kiểm: Tốt 15/31 học viên 48,4%, Khá 5/31 học viên 16,1%, học viên không xét hạnh kiểm 11/31 học sinh 35,5%. Phối hợp với Trường THPT Võ Thị Sáu tổ chức thi nghề phổ thông Tin học cho 04 học viên BT VH, thi THPT Quốc gia năm 2019 cho 07 thí sinh (*04 thí sinh GDTX và 03 thí sinh tự do*), đậu tốt nghiệp 04 (*03 thí sinh GDTX và 01 thí sinh tự do*), đạt tỷ lệ 57,14%.

Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ: Mở 01 lớp 9 PCGD với 12 học viên, 01 lớp giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ 11 học viên, xét tốt nghiệp bổ túc Trung học cơ sở năm học 2018 - 2019 theo đúng kế hoạch, quy chế, khách quan và hiệu quả đợt 1 năm học 2018 - 2019 đạt 100% (12/12).

II. Kết quả thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện:

1. Nghị quyết số 10/NO-HĐND:

Việc thực hiện Nghị quyết diễn ra thuận lợi không có khó khăn, vướng mắc, được cha mẹ học sinh đồng thuận, không có phản hồi tiêu cực. Hàng tháng, quý nhà trường báo cáo đầy đủ, kịp thời, cuối năm học có báo cáo tổng kết việc thực hiện Nghị quyết theo quy định. Để thu hút và giữ chân giáo viên hợp đồng, thực hiện ý

kiến chỉ đạo của UBND huyện, trong 02 tháng 6, 7/2019, trường tạo điều kiện cho 07 giáo viên hợp đồng theo Nghị quyết 10/NQ-HĐND huyện được làm việc có trả lương như các giáo viên của trường, ngoài ra được chi hỗ trợ 40% lương hợp đồng từ kinh phí tồn do cha mẹ học sinh đóng góp năm học 2018 - 2019.

Trong năm học và trong dịp hè trường cũng tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các giáo viên hợp đồng được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, chuyên đề do Phòng Giáo dục và Đào tạo và nhà trường tổ chức để học tập, trang bị thêm kinh nghiệm, kiến thức chăm sóc, giáo dục trẻ. Đầu năm học 2019-2020 trường đã dự kiến bố trí, phân công các giáo viên hợp đồng vào các nhóm, lớp để đảm bảo số lượng giáo viên/trẻ theo quy định.

2. Nghị quyết số 23/NQ-HĐND:

a. Đầu tư mới, sửa chữa cơ sở vật chất:

- *Cấp học mầm non:* Các trường tiến hành sửa chữa đúng tiến độ theo dự kiến, đảm bảo hoàn thành 100% trước ngày nhận trẻ. Trong năm 2019, huyện bố trí kinh phí đầu tư cơ sở vật chất cấp học mầm non là: 7.362 triệu đồng. Trong đó, sửa chữa nâng cấp cơ sở vật chất trường lớp 3.409 triệu đồng (*Trường MNHD: 1.297 triệu đồng, Trường MNTT: 2.112 triệu đồng; đầu tư mua sắm thiết bị vận động thông minh cho 2 Trường Mầm non 3.953 triệu đồng (trong đó dự toán đã được thẩm định giá mua sắm cho các trường cụ thể: Trường MNHD 1.801 triệu đồng, Trường MNTT 2.123 triệu đồng)*). Từ nguồn kinh phí mua sắm của ngân sách huyện. Dự án xây dựng điểm Trường Mầm non Bến Đầm (giai đoạn 1), tổng mức đầu tư là: 25.999 triệu đồng, dự kiến tháng 4/2020 sẽ hoàn thành và Trường Mầm non Côn Đảo (khu dân cư số 9), tổng mức đầu tư là: 52.255 triệu đồng, dự kiến tháng 8/2020 sẽ hoàn thành.

- *Cấp Tiểu học:* Trường tiến hành sửa chữa đúng tiến độ theo dự kiến, đảm bảo hoàn thành 100% trước ngày tựu trường. Trong năm 2019, huyện bố trí kinh phí đầu tư cơ sở vật chất cấp tiểu học là 1.152 triệu đồng. Dự án xây dựng mới Trường Tiểu học (KDC số 3), tổng mức đầu tư là 54,771 triệu đồng, hiện đã hoàn tất các thủ tục, dự kiến sẽ khởi công vào quý 1/2020.

- *Cấp Trung học cơ sở:* Trong năm 2019, huyện bố trí kinh phí đầu tư cơ sở vật chất cấp trung học cơ sở là 29.500 tỷ đồng; đầu tư mới trang thiết bị dạy học 1.500 triệu đồng (*từ nguồn dự phòng của dự án xây dựng Trường*). Dự án xây dựng xây dựng mới đường trước mặt và bên hông Trường Lê Hồng Phong với tổng vốn đầu tư là: 15.737 triệu đồng, hiện đang tiếp tục triển khai.

b. Công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên:

- *Cấp học mầm non:* Hai Trường có đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên đạt trình độ chuẩn và trên chuẩn, đảm bảo thực hiện tốt chương trình chăm sóc giáo dục trẻ theo quy định của ngành, cơ bản đáp ứng tốt yêu cầu đổi mới về giáo dục mầm non. Cụ thể 100% cán bộ quản lý có trình độ chuyên môn Đại học, trung cấp lý luận

chính trị và chứng chỉ quản lý ngành. Giáo viên trên chuẩn đạt 48/75 tỷ lệ 68%, (*đại học 28/48 đạt 58,3%, cao đẳng 20/48 đạt 41,7%*); đạt chuẩn 27/75 đạt 36%.

Trong năm, có 03 giáo viên học Trung cấp lý luận chính trị, 100% cán bộ quản lý, giáo viên học tập bồi dưỡng thường xuyên tại nhà trường, CBQL và giáo viên cốt cán tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ do Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh tổ chức, 18 giáo viên học nâng cao trình độ chuyên môn, (10 giáo viên học nâng chuẩn lên cao đẳng năm thứ hai, 06 giáo viên học nâng chuẩn lên đại học, 02 giáo viên học cao đẳng năm thứ nhất).

- *Cấp Tiểu học*: 100% cán bộ, giáo viên đạt trình độ trên chuẩn (36/36); nhân viên 8 người đạt chuẩn. Cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia học tập: 04 giáo viên học Trung cấp chính trị, 31 cán bộ, giáo viên học Bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp hạng III và hạng II, 03 giáo viên Tiếng Anh tham gia 03 đợt tập huấn nghiệp vụ do Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh tổ chức.

- *Cấp Trung học cơ sở*: 100% cán bộ quản lý có đạt trình độ trên chuẩn, trình độ quản lý trường phổ thông và có trình độ trung cấp lý luận chính trị. 100% giáo viên, tổng phụ trách trong biên chế có trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn (*trên chuẩn là 22/23 giáo viên*). Có 01 giáo viên đã tham gia lớp quản lý giáo dục phổ thông; có 01 giáo viên có trình độ trung cấp LLCT, 01 giáo viên đang tham gia lớp Trung cấp LLCT năm 2019-2020.

- *Cấp Trung học phổ thông*: 100% cán bộ quản lý, giáo viên đạt chuẩn, 02 giáo viên có trình độ thạc sĩ, 02 cán bộ quản lý có trình độ Trung cấp lý luận chính trị. Trong năm học cũ 02 giáo viên theo học lớp Trung cấp lý luận Chính trị,

- *Giáo dục thường xuyên và hướng nghiệp*: 01 cán bộ quản lý trình độ Thạc sĩ, 100% giáo viên có trình độ đạt chuẩn (*07 giáo viên trình độ Đại học, 01 giáo viên trình độ THCS phụ trách phổ cập THCS*). Có 03 giáo viên trình độ Trung cấp lý luận chính trị. Trong năm có 01 giáo viên học sơ cấp lý luận chính trị, 01 cán bộ quản lý học Trung cấp lý luận chính trị, 100% giáo viên được tập huấn chuyên môn nghiệp vụ do ngành giáo dục tổ chức, 01 giáo viên tiếng Anh dự lớp đào tạo ngoại ngữ khác để bổ sung vào ngạch giáo viên THCS hạng II đã được bổ nhiệm, 01 giáo viên dự lớp kiểm tra năng lực trình độ A2 để bổ sung hồ sơ xét chuyển ngạch.

III. Công tác chuẩn bị cho năm học mới 2019 - 2020:

I. Cấp học Mầm non:

a. Tuyển sinh năm học 2019-2020: Tổng số 905 cháu (nhà trẻ 323 cháu, mẫu giáo 582 cháu). Cụ thể: Trường mầm non Hướng Dương dự kiến nhận 380 cháu, gồm: nhà trẻ 8 nhóm: 145 trẻ; mẫu giáo 8 lớp: 235 trẻ. Trường mầm non Tuổi Thơ dự kiến nhận 525 cháu, gồm: nhà trẻ 10 nhóm 178 trẻ; mẫu giáo 12 lớp: 347 trẻ

b. Về cơ sở vật chất:

- Trường mầm non Hướng Dương có 9 phòng học và 01 phòng học tạm, tiếp nhận 380 trẻ 16 nhóm, lớp nên thiếu 06 phòng học, phải tổ chức ghép 03 lớp về 02 phòng học, tạo áp lực rất lớn cho giáo viên và nhà trường. Công tác sửa chữa cơ sở

vật chất đúng tiến độ, giám sát công trình thi công chặt chẽ, đảm bảo chất lượng. Tất cả các nhóm, lớp, các phòng học, hành lang, sân trường đều được gắn camera giám sát.

- Trường mầm non Tuổi Thơ có 18 phòng học và các phòng chức năng theo quy định, đảm bảo cho công tác dạy học và các hoạt động chuyên môn. Thực hiện công tác sửa chữa cơ sở vật chất đúng tiến độ, giám sát công trình thi công chặt chẽ, đảm bảo chất lượng. Tất cả các nhóm, lớp, các phòng học, hành lang, sân trường đều được gắn camera giám sát.

c. Công tác tuyển dụng và kế hoạch giảng dạy năm học 2019 - 2020:

- Trường mầm non Hướng Dương: được giao 37 chỉ tiêu và 11 hợp đồng lao động, đã thực hiện 35 chỉ tiêu và 11 hợp đồng năm học 2019-2020 đã đăng ký nhu cầu tuyển dụng 02 chỉ tiêu giáo viên theo quy định.

- Trường mầm non Tuổi Thơ: được giao 63 chỉ tiêu biên chế, đã thực hiện 42 chỉ tiêu và 15 hợp đồng, đã đăng ký tuyển dụng 06 chỉ tiêu theo quy định.

2. Cấp Tiểu học:

a. Tình hình tuyển sinh, nhập học: Trường đã xây dựng kế hoạch, thông báo rộng rãi và tổ chức công tác tuyển sinh đầu năm học. Có 27 lớp với 880 học sinh (*tăng 82 học sinh so với năm học trước*), cụ thể: 07 lớp 1, 07 lớp 2, 05 lớp 3, 04 lớp 4, 04 lớp 5.

b. Về cơ sở vật chất: hiện có 18 phòng học cho 27 lớp, thiếu 09 phòng học. Nhà trường tiếp tục cải tạo, sử dụng các phòng hành chính, phòng sinh hoạt Đội, phòng giáo viên, sinh hoạt chuyên môn, phòng chức năng, phòng ngủ bán trú làm phòng học để học sinh được học 2 buổi/ngày. Công ty điện lực Vũng Tàu đã tài trợ hệ thống năng lượng mặt trời, huyện trang bị một số thiết bị đổi mới phương dạy học và Hội sinh viên Việt Nam, Tỉnh đoàn tặng thiết bị vận động cho học sinh. Đã tiến hành tổng vệ sinh, theo khối, lớp các tổ, giáo viên tập trang trí và vệ sinh sạch sẽ các lớp học. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn các em học cách sử dụng nhà vệ sinh và ý thức giữ gìn vệ sinh trường lớp, vệ sinh nơi công cộng, giao nhân viên tạp vụ thường xuyên quét dọn nhà vệ sinh sạch sẽ.

- Về cơ sở vật chất phục vụ bán trú: Khu bán trú với sức chứa 400 học sinh đã được trang bị máy lạnh 7/14 phòng và bố trí cho 229/244 học sinh. Phòng ăn chỉ chứa được 160 học sinh, nhà trường cải tạo 01 phòng ngủ và khu hành lang để làm phòng ăn cho học sinh.

c. Đội ngũ giáo viên: Biên chế được giao: 50 (47 biên chế và 03 hợp đồng NĐ68), đã thực hiện có 41 và 03 hợp đồng, đã đăng ký nhu cầu tuyển dụng 07 chỉ tiêu.

3. Cấp Trung học cơ sở:

a. Tình hình tuyển sinh, nhập học: Tổng số hồ sơ đủ điều kiện được tuyển sinh vào lớp 6 là 141 đạt 100%. Năm học 2019-2020, Trường THCS Lê Hồng Phong có

14 lớp với 520 học sinh (*tăng 64 học sinh so với năm học 2018 - 2019*), cụ thể: (4 lớp 6, 4 lớp 7, 3 lớp 8, 3 lớp 9).

b. Về cơ sở vật chất: Tiến hành vệ sinh lớp học, sân trường, trang trí các phòng học, phòng học bộ môn, phòng làm việc, khu vệ sinh... để chuẩn bị khai giảng năm học mới. Một số thiết bị máy móc phòng học, khu Hiệu bộ (Camera các khu vực trong và ngoài lớp học; máy vi tính, máy in khu Hiệu bộ; TV các lớp học) đã được bổ sung đảm bảo phục vụ cho công tác dạy và học.

c. Đội ngũ giáo viên: Tổng số người làm việc được giao: 34 (31 biên chế; 03 hợp đồng theo Nghị định 68); Số hiện có 30 người gồm 27 biên chế, 03 hợp đồng theo Nghị định 68, trong đó 23 Giáo viên (*05 giáo viên Ngữ văn; 04 giáo viên Toán; 01 giáo viên Hóa học, 01 giáo viên Vật lý, 02 giáo viên Sinh học, 01 giáo viên Lịch sử, 02 giáo viên Địa, 02 giáo viên Anh văn, 02 giáo viên Tin học; 01 giáo viên môn GDCD, 01 giáo viên Thể dục, 01 giáo viên Âm nhạc*); Số chưa tuyển dụng được là 04 gồm 03 giáo viên (Tiếng Anh, Mỹ thuật, Thể dục) và 01 nhân viên (Quản trị viên hạng III).

Dự kiến năm học 2019-2020 có 15 lớp với 520 học sinh, nhu cầu người làm việc: 41 (Cán bộ quản lý: 02, Giáo viên: 29, Nhân viên: 06 người (Văn thư, Kế toán, Y tế, CNTT, Thư viện, Hỗ trợ khuyết tật); Hợp đồng lao động theo Nghị định 68/200/NĐ-CP: 03 người (02 bảo vệ và 01 tạp vụ); Tổng Phụ trách đội: 01.

4. Trung tâm giáo dục Thường xuyên và hướng nghiệp:

a. Tình hình tuyển sinh, nhập học: Số lượng học viên dự kiến đầu năm học 2019 - 2020 như sau:

Lớp 8+9 PC THCS: 15 Lớp 10 BTVH: 10

Lớp 11 BTVH: 05 Lớp 12 BTVH: 11

b. Tình hình cơ sở vật chất: Số phòng học hiện có: 03 phòng học; số lượng bàn ghế đủ theo yêu cầu, Hội trường đầy đủ cơ sở vật chất và trang thiết bị phòng học Tin học gồm 20 máy tính hoạt động tốt. Các trang thiết bị hiện có đáp ứng đủ yêu cầu dạy và học.

c. Đội ngũ giáo viên: Được giao 10 chỉ tiêu, 02 hợp đồng lao động. Đã thực hiện 08 chỉ tiêu, 02 hợp đồng lao động.

5. **Cấp Trung học phổ thông**: Công tác xét vào lớp 10 năm học 2019 - 2020 theo đúng kế hoạch chỉ đạo của Sở Giáo Dục và Đào tạo, tổ chức đúng quy chế, khách quan và hiệu quả với 3 lớp, 100 học sinh. Về cơ sở vật chất, đảm bảo cho 09 lớp học đủ số lượng bàn ghế theo yêu cầu cho học sinh, và các phòng học phụ trợ với trang thiết bị hiện có đáp ứng đủ yêu cầu dạy và học.

B. KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ:

I. Kết luận:

Qua giám sát, Ban Kinh tế-Xã hội HĐND huyện thống nhất đánh giá, công tác dạy và học, chất lượng giáo dục của các cơ sở giáo dục trên địa bàn trong năm học 2018-2019 tiếp tục có bước tiến bộ đáng kể, theo đúng chủ trương và các chỉ tiêu cụ thể mà HĐND huyện đã đề ra trong các Nghị quyết chuyên đề. UBND huyện

và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã tập trung lãnh đạo, quản lý, kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn cho các cơ sở giáo dục. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục đã ra sức khắc phục các khó khăn về cơ sở vật chất, về biên chế, nhân sự, tích cực học tập về lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng quản lý, đã tranh thủ được sự đồng tình, phối hợp, quan tâm, hỗ trợ của cấp ủy đảng, chính quyền, của các cơ quan đơn vị và cha mẹ học sinh để làm tốt công tác dạy và học, tiếp tục nâng cao thêm chất lượng giáo dục của địa phương.

Ban Kinh tế-Xã hội HĐND huyện thống nhất ghi nhận về những khó khăn, tồn tại về cơ sở vật chất và chỉ tiêu biên chế, nhân sự ảnh hưởng rất lớn đến chất lượng chăm sóc, giáo dục, việc bảo đảm an toàn cho trẻ và công tác quản lý, từ đó cũng gây ra nhiều áp lực cho giáo viên và việc bố trí, phân công nhân sự gây ảnh hưởng không nhỏ đến việc đảm bảo, nâng cao chất lượng giáo dục của cấp học mầm non và tiểu học. Nguyên nhân là do tính đặc thù của địa phương trong quá trình phát triển nhanh, dẫn đến tăng dân cơ học, phát sinh nhiều trẻ mới nhập cư, cuộc sống không ổn định gây khó khăn cho công tác huy động trẻ và việc đảm bảo tỷ lệ chuyên cần chưa đạt mức tối đa theo kế hoạch đề ra.

II. Kiến nghị: Qua giám sát, Ban Kinh tế-Xã hội HĐND huyện thống nhất một số kiến nghị sau như:

1. Kiến nghị UBND huyện:

a. Chỉ đạo sớm tổ chức tuyển dụng giáo viên theo biên chế được giao. Trước mắt cấp kinh phí và cho phép các đơn vị được hợp đồng giáo viên trong chỉ tiêu biên chế từ đầu tháng 08/2019;

b. Tiếp tục đề xuất Sở Nội vụ, UBND tỉnh xem xét giao đủ chỉ tiêu biên chế theo định biên để nhà trường có đủ giáo viên bố trí đứng lớp;

c. Chỉ đạo xây dựng và trình phê duyệt Đề án thành lập: điểm Trường Mầm non Bến đằm (Khu dân cư số 10), Trường Mầm non Côn Đảo (Khu dân cư số 9), Trường Tiểu học Côn Đảo (Khu dân cư số 3) theo quy định;

d. Hoàn thành đúng kế hoạch các dự án Trường Mầm non Bến đằm (giai đoạn 1), Trường Mầm non Côn Đảo (Khu dân cư số 9), sớm khởi công xây dựng Trường Tiểu học Côn Đảo (Khu dân cư số 3) nhằm sớm giảm tải áp lực về cơ sở vật chất cho các trường;

e. Sớm triển khai việc sáp nhập, giải thể Trung tâm giáo dục thường xuyên và Hướng nghiệp với các trường phổ thông để triển khai nhiệm vụ cho phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương;

F. Quan tâm đến việc bố trí nhà ở công vụ, nhà ở tập thể cho giáo viên ra công tác tại Côn Đảo, đảm bảo tính phục vụ lâu dài tại Đảo; xem xét bố trí cho giáo viên có gia đình và đang thuê nhà được thuê nhà công vụ, nhà ở cho người thu nhập thấp;

g. Tham mưu cơ chế chính sách hỗ trợ cho giáo viên tình nguyện ra Đảo công tác (giáo viên mới) và giáo viên đã có thời gian gắn bó với Côn Đảo từ 10 năm trở lên;

2. Đối với ngành Giáo dục-Đào tạo Côn Đảo:

a. Tiếp tục đoàn kết, nỗ lực khắc phục khó khăn, phát huy những thành tích đã đạt được trong thời gian qua, nâng cao hơn nữa chất lượng giáo dục - đào tạo của huyện trong thời gian tới đạt được các mục tiêu như Nghị quyết chuyên đề của HĐND huyện về phát triển Giáo dục - Đào tạo giai đoạn 2017-2021, tầm nhìn đến 2030.

b. Bên cạnh việc tổ chức dạy văn hóa, rèn luyện kỹ năng cho học sinh, cần quan tâm hơn nữa việc rèn luyện nhân cách, giáo dục đạo đức lối sống, giáo dục lý tưởng cho học sinh. Phòng Giáo dục-Đào tạo và các trường cần có sự phối hợp chặt chẽ với Huyện Đoàn để tăng cường tổ chức các đợt sinh hoạt, dã ngoại, giáo dục những kỹ năng cần thiết cho học sinh;

c. Quan tâm làm tốt hơn nữa công tác phối hợp giữa gia đình - nhà trường và xã hội một cách khoa học, dân chủ, nhằm tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội về chăm lo, quan tâm ngành giáo dục, tạo điều kiện cho trẻ có hoàn cảnh khó khăn được đến trường, làm tốt công tác khuyến học, khuyến tài.

d. Quan tâm đảm bảo vệ sinh trong toàn khuôn viên trường học, nhất là các khu nhà vệ sinh, tăng cường việc giáo dục ý thức cho học sinh về giữ vệ sinh chung, đề xuất hướng để có thể bố trí người phục vụ dọn vệ sinh các khu nhà vệ sinh trong nhà trường;

e. Tạo điều kiện để giáo viên học tập, nâng cao trình độ chuyên môn và lý luận chính trị nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác giai đoạn hiện nay và sắp tới;

f. Phòng Giáo dục-Đào tạo huyện:

- Tăng cường hơn nữa trách nhiệm chỉ đạo các trường trong việc quản lý tài sản công, tăng cường trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ chủ đầu tư trong việc giám sát đối với các dự án sửa chữa nâng cấp và đầu tư mới cơ sở vật chất, mua sắm tài sản tập trung của ngành giáo dục;

- Tiếp tục chỉ đạo và theo dõi sát sao việc sử dụng các thiết bị dạy học thông minh đã được đầu tư cho năm học 2019-2020 và việc trang bị Camera cho các Trường để giám sát hoạt động một cách hiệu quả để rút kinh nghiệm, điều chỉnh kịp thời những bất cập của mô hình nếu có;

- Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn các trường mầm non triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 03/8/2018 của HĐND huyện về “ thí điểm

chủ trương “Cha mẹ học sinh đóng góp một phần để chi trả hợp đồng thuê giáo viên trực tiếp giảng dạy, chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non năm học 2019 - 2020 khi thiếu hụt số lượng người làm việc tối thiểu do số trẻ đến trường tăng” quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc thì tham mưu UBND huyện báo cáo kịp thời với Thường trực Hội đồng nhân dân, Hội đồng nhân dân huyện để điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế.

- Sớm chỉ đạo các Trường rà soát việc luân chuyển bàn ghế từ Trường THPT VTS về Trường TH CVN đảm bảo bàn ghế học tập cho học sinh; bổ sung việc xây dựng rào lan can khu bán trú cho Trường Cao Văn Ngọc để đảm bảo an toàn cho học sinh học tại khu bán trú

- Trường THPT Võ Thị Sáu, THCS Lê Hồng Phong chủ động xây dựng phương án để kịp thời hỗ trợ cho giáo viên dạy học sinh giỏi cấp tỉnh hàng năm;

3. Đối với Thường trực HĐND huyện:

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện báo cáo với Thường trực HĐND huyện kết quả giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2019-2020 đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện, đề nghị Thường trực HĐND huyện xem xét, có ý kiến với UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan về các kiến nghị trên đây của Ban./.

Nơi nhận:

- TTr. HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện;
- BTr. UBMT TQVN huyện;
- Các thành viên Ban KT-XH (để giám sát)
- VP HĐND và UBND (Theo dõi, đôn đốc)
- Phòng GD-ĐT, các cơ sở giáo dục trên địa bàn;
- Đăng trên cổng TTĐT của HĐND huyện;
- Lưu VT; Ban KTXH;

**TM. BAN KINH TẾ-XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Phan Chánh Biên